АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
СТУДЕНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ИЛЕКСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 июня 2017г.                                     с. Студеное                                     № 79 -п

Об утверждении муниципальной программы
«Дорожное хозяйство муниципального образования Студеновский сельсовет Илекского района Оренбургской области на 2017 год и на перспективу до 2021 года»

В соответствии с постановлением администрации Студеновского сельсовета Илекского района Оренбургской области № 22-п от 20.02. 2017 года «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Студеновский сельсовет Илекского района Оренбургской области»,в целях повышения безопасности дорожного движения в муниципальном образовании Студеновский сельсовет Илекского района Оренбургской области за счет приведения автомобильных дорог в нормативное состояние, администрация Студеновского сельсовета
постановляет:
1.Утвердить муниципальную программу «Дорожное хозяйство муниципального образования Студеновский сельсовет Илекского района Оренбургской области на 2017 год и на перспективу до 2021 года» согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в Вестнике Студеновского сельсовета и подлежит размещению на официальном сайте администрации Студеновского сельсовета в сети Интернет, распространяется на правоотношения с 1 января 2017 года.

Глава муниципального образования                                    В.В.Мельников

Разослано:  прокуратура района, КСП Илекского района, Вестник Студеновского сельсовета, на сайте администрации, в дело.

Приложение
к постановлению
администрации муниципального образования Студеновский сельсовет Илекского района Оренбургской области
от 26.06.2017г. №79 -п

[bookmark: P38]

Муниципальная программа
«Дорожное хозяйство муниципального образования Студеновский сельсовет Илекского района Оренбургской области на 2017 год и на перспективу до 2021 года»

Паспорт
муниципальной программы
«Дорожное хозяйство муниципального образования Студеновский сельсовет Илекского района Оренбургской области на 2017 год и на перспективу до 2021 года»
(далее - Программа)

	Основание для разработки программы

Заказчик Программы
	-

-
	Решение главы муниципального образования в виде положительной резолюции на служебной записке заказчика программы

Администрация Студеновского сельсовета

	Ответственный исполнитель
	-
	Администрация Студеновского сельсовета

	Соисполнители Программы
	-
	Отсутствуют

	Цель Программы
	-
	повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании Студеновский сельсовет Илекского района за счет приведения автомобильных дорог в нормативное состояние.

	Задачи Программы
	-
	поддержание и повышение уровня обустройства автомобильных дорог общего пользования;
повышение уровня безопасности дорожного движения;
снижение дорожно-транспортного травматизма.

	Основные мероприятия программы
	-
	1. Содержание и ремонт дорог общего пользования местного значения;
2. Повышение уровня обустройства автомобильных дорог общего пользования средствами организации дорожного движения.

	Целевые показатели
(индикаторы)  программы
	-
	обеспечение круглогодичного содержания сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в соответствии с нормативными требованиями транспортно - эксплуатационного состояния и условиями безопасности движения, по протяженности всей сети;
количество установленных дорожных знаков.

Ожидаемые результаты реализации Программы

-

обеспечение круглогодичного содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах муниципального образования в соответствии с нормативными требованиями к транспортно -  эксплуатационному состоянию и условиями безопасности движения;
улучшение транспортной инфраструктуры автомобильных дорог муниципального значения.

	Срок и этапы реализации Программы
	-
	2017 - 2021 годы

Объемы бюджетных ассигнований Программы

-

4730,35 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2017 год –1330,28 тыс. рублей;
2018 год –776,78 тыс. рублей;
2019 год –874,43 тыс. рублей;
2020 год –874,43 тыс. рублей.
2021 Год – 874,43 тыс.рублей

1.Характеристика проблемы

Дорожное хозяйство является одной из отраслей экономики, развитие которой напрямую зависит от общего состояния экономики страны, и в то же время дорожное хозяйство как один из элементов инфраструктуры экономики оказывает влияние на ее развитие.
Автомобильный транспорт как один из самых распространенных, мобильных видов транспорта требует наличия развитой сети автомобильных дорог с комплексом различных инженерных сооружений на них. Автомобильные дороги, являясь сложными инженерно-техническими сооружениями, имеют ряд особенностей, а именно:
автомобильные дороги представляют собой материалоемкие, трудоемкие линейные сооружения, содержание которых требует больших финансовых затрат;
в отличие от других видов транспорта автомобильный - наиболее доступный для всех, а его неотъемлемый элемент - автомобильная дорога - доступен абсолютно всем гражданам страны, водителям и пассажирам транспортных средств и пешеходам;
помимо высокой первоначальной стоимости строительства, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог также требуют больших затрат.
Как и любой товар, автомобильная дорога обладает определенными потребительскими свойствами, а именно: удобство и комфортность передвижения; скорость движения; пропускная способность; безопасность движения; экономичность движения; долговечность; стоимость содержания; экологическая безопасность.
Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения в муниципальном образовании Студеновский сельсовет на 1 января 2017 года составила 21,2 км.
Низкий уровень финансирования дорожной отрасли в поселении привел к тому, что в настоящее время на автодорогах общего пользования местного значения идет необратимый процесс старения и разрушения поверхности покрытия проезжей части. 90% дорог муниципального значения не отвечают нормативным требованиям и потребительским свойствам дороги.
Основной причиной неразвитости дорожной инфраструктуры поселения является недостаточность средств местного дорожного фонда по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования муниципального значения. Как следствие, не обеспечивается нормативное содержание существующей сети автомобильных дорог, не осуществляется ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог.
Наиболее значимыми проблемами, сдерживающими дальнейшее развитие дорожной отрасли поселения, являются:
-несоответствие уровня развития автомобильных дорог текущим и стратегическим потребностям экономики и населения;
-несоответствие технического состояния дорожной сети современным требованиям, высокая степень износа активной и пассивной части основных фондов, что не позволяет обеспечить необходимую пропускную способность, ограничивает скорость и не обеспечивает безопасность движения.

2. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации программы

В связи со значительным повышением спроса на автомобильные перевозки, увеличения объемов строительства, расширения торговли и сферы услуг, высокой автомобилизации населения значение автомобильных дорог постоянно возрастает. Без надежно работающей, экономичной и безопасной сети автомобильных дорог невозможны процессы формирования рыночных отношений в экономике.
Основными целями программы являются:
- увеличение протяженности и приведение в нормативное состояние дорог местного значения поселения, приведение их в соответствие с нормативными требованиями по транспортно-эксплуатационному состоянию;
-обеспечение круглогодичной всепогодной транспортной доступности и улучшение эффективности обслуживания участников дорожного движения;
-обеспечение сохранности автомобильных дорог, долговечности и надежности входящих в них конструкций и сооружений, повышение качественных характеристик автомобильных дорог;
-повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании Студеновский сельсовет Илекского района за счет приведения автомобильных дорог в нормативное состояние.
Задачами программы являются:
-содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения;
-поддержание и повышение уровня обустройства автомобильных дорог общего пользования;
- повышение уровня безопасности дорожного движения;
- снижение дорожно-транспортного травматизма.
Основными ожидаемыми конечными результатами программы являются:
- обеспечение круглогодичного содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах муниципального образования в соответствии с нормативными требованиями к транспортно - эксплуатационному состоянию и условиями безопасности движения;
-улучшение транспортной инфраструктуры автомобильных дорог муниципального значения.
Реализация программы рассчитана на 2017 - 2021 годы, этапы реализации не выделяются.

3. Перечень и описание мероприятий программы

В рамках программы реализуются следующие основные мероприятия:
основное мероприятие 1 "Содержание и ремонт дорог общего пользования местного значения".Данное мероприятие включает в себя затраты на поставку электроэнергии для уличного освещения, замену ламп уличного освещения, техническое использование опор ЛЭП дорожного освещения, расчистку снега, устранение мелких деформаций и повреждений на дорогах, исправление повреждений и планировка откосов насыпей и выемок (с добавлением при необходимости грунта) и т.д.;
основное мероприятие 2 "Повышение уровня обустройства автомобильных дорог общего пользования средствами организации дорожного движения". Реализация данного мероприятия позволит осуществить установку средств организации дорожного движения на дорогах общего пользования местного значения, а именно дорожных знаков.
Система мероприятий, направленных на достижение целей и выполнение задач программы приведена в таблице 1.

4.Ожидаемые результаты реализации программы

Конечным результатом реализации Программы является обеспечение круглогодичного содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения в соответствии с нормативными требованиями к транспортно-эксплуатационному состоянию и условиями безопасности движения.
Показателями социально-экономической эффективности Программы являются: повышение уровня и улучшение социальных условий жизни населения.
Целевые показатели результатов деятельности приведены в таблице 2.

5.Ресурсное обеспечение программы

Общий объем расходов на реализацию программы в 2017 – 2021 годах составит 4730,35 тыс. рублей. Расходы на реализацию мероприятий программы будут производиться за счет средств дорожного фонда.

6.Механизм реализации, система управления реализацией программы и контроль хода ее реализации

Управление и контроль за ходом реализации программы осуществляет администрация Студеновского сельсовета Илекского района.

7.Ожидаемый эффект от реализации программы

Ожидаемый социально-экономический эффект –улучшение потребительских свойств автомобильных дорог и сооружений на них, сокращение дорожно-транспортных происшествий по причине неудовлетворительных дорожных условий, создание комфортной среды для проживания населения, положительное воздействие на экономику, социальную сферу и экологическую ситуацию.

Таблица 1

Перечень
мероприятий муниципальной программы "Дорожное хозяйство муниципального образования Студеновский сельсовет Илекского района Оренбургской области на 2017 год и на перспективу до 2021 года"

	N
п/п
	Наименование и содержание мероприятия
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель
	Источники финансирования
	Общий объем расходов
	Объем расходов на реализацию программы по годам (тыс. рублей)

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	основное мероприятие 1 "Содержание и ремонт дорог общего пользования местного значения"

	1
	Организация освещения дорог общего пользования
	2017-2021 годы
	Администрация Студеновского сельсовета
	Местный бюджет
	2000,00
	400
	400
	400
	400
	400

	2
	Очистка дорог общего пользования от снега
	2017-2021 годы
	Администрация Студеновского сельсовета
	Местный бюджет
	1000
	200
	200
	200
	200
	200

	3
	Ремонт дорог общего пользования
	2017-2021 годы
	Администрация Студеновского сельсовета
	Местный бюджет
	1480,35
	680,28
	126,78
	224,43
	224,43
	224,43

	основное мероприятие 2 "Повышение уровня обустройства автомобильных дорог общего пользования средствами организации дорожного движения "

	1
	Установка дорожных знаков
	2017-2021 годы
	Администрация Студеновского сельсовета
	Местный бюджет
	250
	50
	50
	50
	50
	50

	Итого по программе " Дорожное хозяйство муниципального образования Студеновский сельсовет Илекского района Оренбургской области на 2017 год и на перспективу до 2021 года "
	4730,35
	1330,28
	776,78
	874,43
	874,43
	874,43

Таблица 2

Целевые показатели (индикаторы)
муниципальной программы "Дорожное хозяйство муниципального образования Студеновский сельсовет Илекского района Оренбургской области на 2017 год и на перспективу до 2021 года"

	N
п/п
	Наименование мероприятия/ наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Исходный показатель базового года
	Итоговый показатель
	Значение показателя (индикатора) по годам реализации программы

	2017
	2018
	2019
	2021

	1
	Обеспечение круглогодичного содержания сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в соответствии с нормативными требованиями транспортно - эксплуатационного состояния и условиями безопасности движения, по протяженности всей сети
	Км.
	21,2
	21,2
	21,2
	21,2
	21,2
	21,2

	2
	Количество установленных дорожных знаков
	Шт.
	20
	134
	27
	29
	29
	29